« Il me faut aussi m'adresser à vous, très vénérables pères qui, et par l'âge, et surtout par les mérites, les travaux et la vertu, surpassez votre orateur.

« Mais que dirai-je, est-il quelqu'un qui doute que mon sujet ne soit d'un grand poids et d'une extrême importance. Il s'agit en effet de cette hiérarchie sacrée dont évêques, prêtres et fidèles, demandaient depuis longtemps de tous leurs vœux, l'établissement dans cette contrée des Indes ; de cette hiérarchie, grâce à laquelle l'Eglise indienne brillera partout du plus vif éclat, et par l'unité de la doctrine, et par la vigueur de la discipline et par les institutions ecclésiastiques et religieuses ; de cette hiérarchie qui dans la plus grande partie de l'Inde tarira enfin cette malheureuse source de nos maux : la double juridiction.

« Aujourd'hui grâce à Dieu, cette sainte hiérarchie est établie dans nos contrées. Aujourd'hui nous jouissons du bienfait que depuis longtemps tous souhaitent ardemment. Elevons donc vers Dieu, très chers pères, vers l'Autéur de tous les biens, d'où nous descend ce don parfait, élevons nos esprits et nos cœurs ; il nous faut lui rendre nos actions de grâces. C'est lui, en effet, qui a aplani les voies à ce si grand œuvre ; c'est lui qui a donné à notre Pontife, et cet esprit clairvoyant et cette indomptable fermeté de cœur et de volonté qu'aucune difficulté ne trouble, qu'aucun obstacle n'abat ; c'est lui qui a multiplié les ouvriers évangéliques dans cette mission de l'Inde, et accru le nombre des fidèles du Christ, donné à ces tendres germes la croissance et la force, et les a mûris pour l'établissement de la hiérarchie sacrée.

« Rendons grâce à Dieu très grand et très bon, et disons avec les anges et les vieillards de l'Apocalypse, de cœur et de bouche : « Bénédiction et gloire et sagesse et actions de grâces, honneur et vertu et force, à notre Dieu, dans les siècles des siècles. »

« Maintenant je me tourne vers toi, ô terre des Indes, et je te dis ce qu'autrefois le prophète Isaïe disait à Jérusalem : « Lève-toi ! Lève-toi ! prends tes

vêtements de gloire !... Debout ! Resplendis ! car la lumière est venue et la gloire du Seigneur s'est levée sur toi. » Tu as quitté le berceau de l'enfance, tu as atteint l'âge mur, un nouvel ordre de chose est né. « Jette les regards autour de toi et vois, tous ceux-ci ont été rassemblés et sont venus vers toi. » Ces illustres et vénérables évêques ce sont tes chefs, tes docteurs et tes pères, ils te précéderont dans la voie du salut. Tu seras uni à eux par un pacte inévitable et une alliance éternelle. Ce ne sont pas des étrangers pour toi ; depuis longtemps déjà, ils ont travaillé sur ton sol, supportant le poids du jour et de la chaleur. Bien qu'ils président à différents diocèses, et qu'ils soient venus de diverses nations, et de diverses familles religieuses, ils ne forment cependant qu'un seul corps ; une même foi et une même espérance les animent, un même sentiment et une même espérance les soutiennent, parce qu'il n'y a en eux qu'un esprit. Ils ne servent qu'un seul et même Dieu, ils confèrent les mêmes sacrements, professent et prêchent la même doctrine. Leur seul but, leur seul effort est de faire connaître à ton peuple, de lui faire adoré avec eux et comme eux le seul vrai, l'unique Dieu qui est le père de tous, qui est au-dessus de tous et partout et en tout.